### § 15.

Spinoza har i sit Skrift: *Tractatus theologico-politicus* (cap. 6) nægtet Undergjerningers Mulighed. Det Væsentlige i denne Polemik vilde vi fremstille og derpaa i Korthed criticere den.

Se. pag. 235 (l. c.): „Ostendimus ex eo, quod Dei intellectus a Dei voluntate non di-

stingvitur, idem nos affirmare, cum dicimus Deum aliquid velle ac cum dicimus Deum id ipsum intelligere; quare eadem necessitate, qua ex natura et perfectione divina sequitur, Deum rem aliquam, ut est, intelligere, ex eadem sequitur, Deum eandem, ut est, velle. Quum autem nihil nisi ex solo divino decreto necessario verum sit, hinc clarissime sequitur, leges naturæ universales mera esse decreta Dei, quæ ex necessitate et perfectione naturæ divinæ sequuntur. Si quid igitur in natura contingeret, quod ejus universalibus legibus repugnaret, id decreto et intellectui et naturæ divinæ necessario etiam repugnaret; aut si quis statueret, Deum aliquid contra leges naturæ agere, is simul etiam cogere-  
retur statuere, Deum contra suam naturam agere, quo nihil absurdius . . . . .

Pag. 236. Nec ulla sana ratio svaðet, naturæ limitatam potentiam et virtutem tribuere ejusque leges ad certa tantum et non ad omnia aptas statuere; nam cum virtus et potentia naturæ sit ipse Dei virtus et potentia, leges autem et regulæ naturæ ipsa Dei decreta, omnino credendum est potentiam naturæ infinitam esse ejusque leges adeo latas, ut ad omnia, quæ et ab ipso divino intellectu concipiuntur, se extendant.

Pag. 245. *Quicquid contra naturam, contra rationem est.*

Pag. 245. *Superest jam pauca de miraculorum interpretatione notare et uno aut altero exemplo illustrare, ne quis miraculum aliquod male interpretando temere suspicetur, se aliquid in Scriptura reperisse, quod lumini naturæ repugnet; — derpaa anføres følgende Exempel: Tempore Josvæ Hebræi credebant, solem motu diurno moveri, terram autem quiescere et huic præconceptæ opinioni miraculum, quod iis contigit, cum contra quinque illos reges pugnarent, adaptaverunt; non enim simpliciter narraverunt, diem illum solito longiorem fuisse, sed solem et lunam stetisse sive a suo motu cessavisse.”*  
 Hertil bemærke vi:

1) Efter denne Fremstilling er Tankegangen i Spinozas Raisonnement følgende: Et Mirakel er Noget, som strider mod Naturens Love; hvad der strider mod Naturens Love, det kan ikke existere; nu er Solens Stillestaaen (eller en Standning i dens tilsyneladende Bevægelse) Noget, som strider mod Naturens Love; altsaa har en saadan Begivenhed aldrig fundet Sted.